1311 luglio 12, *in palatio archiepiscopali*

Manuel del fu Facio conte di Lavagna, canonico della pieve di Santo Stefano di Sestri Levante, rimette a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, la concessione del canonicato vacante per morte di Raffetus, figlio di Bartolomeo di Sestri Levante.

Si vedano anche nn. 272, 286.

Presbiteri Henrici canonici plebis Sigestri

In nomine Domini amen. Vacante plebe Sancti Stephani de Sigestro ad presens canonicatu per mortem quondam Raffeti, nati Bartholomei de Sigestro, olim ipsius plebis canonici, cum ego Manuel, natus quondam Fatii comitis Lavanie, canonicus dicte plebis sim ad presens variis et diversis negotiis prepeditus, taliter quod ad electionem futuri canonici in dicta plebe personaliter interesse non possim et nolens quod dicta plebes propter canonicatus vacantis in ipsa^a defectum detrimentum seu dampnum in aliquo patiatur, venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, vices meas hac vice tantum committo ad electionem futuri canonici in dicta plebe fatiendam. Et de predictis precipio fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XII^a iulii, inter primam et tertiam, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, Petro Grullo de Saona et Leonino Grullo de Spigno notariis.

^a in ipsa *nell'interlinea*.

1311 luglio 12, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma il matrimonio per verba de presenti tra Agnesina del fu Niger de Semenciis di Ottone e Giovannino di Monleone magister axie.

(c. 125v) Sententia matrimonialis Agnexine et Iohannini

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Agnexinam, filiam quondam Nigri de Semenciis de Ottono, ex una parte, et Iohanninum de Monleone magistrum axie sive Nicolaum de Zoalio, eius procuratorem dicto nomine, ex altera, per dictam Agnexinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Agnexina, filia quondam Nigri de Semenciis de Ottono, proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis quod Iohanninus de Monleone magister axie contraxit matrimonium per verba de presenti cum predicta Agnexina consentiendo in eam tanquam in uxorem suam legitimam et predicta Agnexina contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicto Iohannino consentiendo in dictum Iohanninum tanquam in virum suum legitimum. Quare postulat a vobis domino <vicario> prefati domini archiepiscopi quatenus pronuntietis et per sententiam declaretis matrimonium esse et fuisse inter predictos Iohanninum et^a Agnexinam ut ipsum compellatis ut dictam^b Agnexinam maritali affectione pertractet, petens predicta iure canonum; item petit expensas factas et fatiendas *** c.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dey et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa partibus predictis, dictis testium productorum in dicta causa per Agnexinam predictam contra dictum Iohanninum, conclusione facta per dictas partes in causa predicta et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis in dicta causa dicere, proponere et

allegare voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicta Agnexina et sententiam ferri petente, absente dicto Nicolao, dicto procuratorio nomine Iohannini predicti, tamen ad hoc hodie admonito per nos peremptorie ad huiusmodi sententiam audiendam ut in actis nostre curie continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse inter dictam Agnexinam et dictum Iohanninum, precipientes quod ambo se adinvicem maritali affectione pertractent. Lecta, lata et pronuntiata Ianue per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC° undecimo, inditione nona, die XII^a iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus dominis Nicolino dicto Cardinali, Percivale de Portu Mauritio, iuris peritis, et Petro Grullo de Saona notario et pluribus aliis.

^a *Segue depennato Iohannin* ^b *segue depennato Ioh* ^c *2,5 righe.*

284

1311 luglio 14-15, *in palatio Sancti Silvestri*

Magister Bonaghevegne physicus, *arciprete della pieve di Sant'Olcese, accoglie Leonino, chierico di Tresana, nominato canonico da frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e gli attribuisce una prebenda di 50 soldi annui. L'arcivescovo ratifica.*

Leonis de Trixana canonici plebis Sancti Urcessini.

In nomine Domini amen. Cum in plebe Sancti Urcessini vallis Pulciferre Ianuensis diocesis, tanto tempore vacaverit canonicatus dicte plebis per mortem quondam presbiteri Guillelmi, olim ipsius / (c. 126r) plebis canonici, quod electio dicti canonicatus devoluta esset ad venerabilem in Christo patrem, dominum fratrem Porchetum, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopum Ianuensem, et ipsum canonicatum contulerit prefatus dominus archiepiscopus Leonino clerico de Trixana Lunensis diocesis et eidem providerit

de eodem et hoc pervenerit ad aures discreti viri magistri Bonaghevegne phisici, archipresbiteri plebis predicte, placuit et placet sibi et ratum et firmum habuit et habet et habere vult quicquid circa dictum canonicatum factum fuit dicto Leonino per dictum archiepiscopum prefatum et ipsum Leoninum recepit et recipit in canonicum et in fratrem suum et plebis predicte, secundum quod moris est, ad pacis osculum et nolens quod aliqua questio seu controversia posset oriri, inde assignavit sibi quod dictus Leoninus tanquam canonicus dicte plebis in absentia sua habeat et habere debeat in perpetuum de introytibus et proventibus plebis prenominata soldos quinquaginta ianuinorum pro prebenda et occasione prebende dicti canonicatus sui, quos recipere debeat annuatim in quolibet festo Nativitatis Domini, supplicantes venerabili in Christo patri, domino archiepiscopo Ianuensi, ut in predictis debeat suam^a auctoritatem interponere et decretum; et dictus Leoninus contentat se de dicto pacto^b. Et de predictis voluerunt per me notarium infrascriptum fieri debere publicum instrumentum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus presbitero Oberto de Placentia, capellano ecclesie Sancte Marie Magdalene, et presbitero Conradino, ministro ecclesie Sancte Margarete de Tazo plebatus Bargalii.

Quibus omnibus et singulis supradictis prefatus dominus archiepiscopus, causa plene cognita, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians omnia et singula supradicta habere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in palatio Sancti Silvestri archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XV iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancte Marie de Mazascho plebatus Sigestri, et pluribus aliis.

^a *Nel testo segue act* ^b *corr.*

1311 luglio 16, *in palatio archiepiscopali*

Prete Clariel e prete Parentino di Castiglione Chiavarese, canonici della pieve di Cicagna, delegano ad Ansaldo, arciprete della stessa pieve, l'elezione del rettore della chiesa di Sant'Andrea di Verzi, vacante per il trasferimento del chierico Sigembaldo di Parma alla chiesa di San Martino di Noceto.

Ministri ecclesie de Verzi

In nomine Domini amen. Vacante ad presens ecclesia Sancti^a Andree de Verzi plebatus Plecanie, ministro per promotionem Sigembaldi de Parma clerici^b, olim ipsius ecclesie ministri, promoti ad rectoriam seu ministratio-nem ecclesie Sancti Martini de Nuceto, parrochialis ecclesie plebatus Rappalli, nos presbiter Clariel et presbiter Parentinus de Castelliono, canonici plebis Plecanie, nolentes quod dicta ecclesia propter ministri defectum / (c. 126v) dampnum seu detrimentum in aliquo patiat, vices nostras commit-timus hac vice tantum Ansaldo, archipresbitero dicte plebis Plecanie, ad elec-tionem fatiendam de persona ydonea in ministrum et rectorem ecclesie pre-dicte Sancti Andree de Verzi, promittentes tibi notario infrascripto habere ratum et firmum quicquid per dictum archipresbiterum factum fuerit, gestum et ordinatum occasione predicta in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum. Et de predictis precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVI iulii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus pre-sbitero Burono, ministro ecclesie Sancti Laurentii de Cucurno, presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Noella, et presbitero Paschale, ca-nonico plebis Camulii.

^a *Segue depennato m* ^b *corr. su clericum*

1311 luglio 20, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma la nomina di prete Enrico di Portofino, suo cappellano e ministro della chiesa di San Siro di Langasco, a canonico della pieve di Santo Stefano di Sestri Levante.

Si vedano nn. 272, 282.

Confirmatio presbiteri Henrici, canonici plebis Sigestri

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus, visa electione facta per nos de presbitero Henrico de Portu Dalfino, capellano nostro, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho, in canonicum plebis Sancti Stephani de Sigestro ex commissionibus nobis factis per archipresbiterum et canonicos dicte plebis, ut de electione ipsa constat publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, hoc anno, die XII^a mensis presentis, et ex commissionibus predictis constat publicis instrumentis scriptis manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die VII^a et die XII^a mensis presentis¹, et viso instrumento denuntiationis facte in dicta plebe per presbiterum Amatam, capellanum eiusdem plebis, quod si erat qui vellet quicquid dicere seu opponere contra electionem nostram factam de dicto presbitero Henrico in canonicum dicte plebis sive contra personam ipsius electi in certo termino coram nobis compareret, quicquid super predictis dicere seu opponere vellet audituri, et nemo comparuerit qui aliquid opposuerit in predictis, ut de denuntiatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Nicolai quondam Durantis de Sigestro draperii notarii, hoc anno, die XIII^a iulii, ipsum presbiterum Henricum in canonicum eiusdem plebis per anulum nostrum quem in manibus nostris tenemus presentialiter investimus et confirmamus eundem. Actum Ianue, in domibus sive iuxta domos ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Spino, ministro ecclesiarum de Caperana Ianuensis diocesis.

¹ Nn. 272, 282.

1311 luglio 21, *in claustro ecclesie Fratrum Minorum*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Saraceno, figlio di Oberto Grimaldi, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Sarraceni de Grimaldis

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Sarracenum, natum nobilis viri domini Oberti de Grimaldis, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in claustro ecclesie Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXI^a iulii, / (c. 127r) paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Bonifatio Spinula, fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Percivale de Clavaro ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.

1311 luglio 21, *in claustro ecclesie Fratrum Minorum*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Taddeo, figlio di Oberto Grimaldi, conferendogli il titolo di chierico dell'arcivescovo.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Thadei de Grimaldis

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Thadeum, natum nobilis viri domini Oberti de Grimaldis, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in claustro ecclesie Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a iulii, paulo post vespas, presentibus testibus fratre Bonifatio Spinula, fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Percivale de Clavaro ordinis Fratrum Minorum et pluribus aliis.

289

1311 luglio 26, *in pontili palatii Sancti Silvestri*

Rollandino Iacobini de Putaliis scholaris Ianuensis presenta a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'inserta lettera di Berengario, vescovo di Tuscolo e penitenziere papale, dell'8 gennaio 1311 per ottenere dispensa super defectu natalium.

Si veda n. 290.

Presentatio litterarum dispensationis Rollandini

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Rollandinus Iacobini de Putaliis scholaris Ianuensis presentavit venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, litteras infrascripti tenoris domini Berengarii, miseratione divina episcopi Tusculani, sui veri sigilli cere rubeo cum cordono rubeo de serico pendentis munitas, sanas et integras, quarum tenor talis est:

Venerabili in Christo patri .. Dei gratia archiepiscopo Ianuensi vel eius vicario in spiritualibus Berengarius, miseratione divina episcopus Tusculanus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte dilecti in Christo Rollandini Iacobini de Putaliis, scholaris Ianuensis, nobis extitit humiliter

supplicatum ut cum eo qui, sicut asseritur, ascribi desiderat^a ordini militie clericalis et proficere in eodem super defectu natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes minores et sacros ordines promoveri et ecclesiasticum benefitium obtinere etiam si curam habeat animarum Sedes Apostolica dispensare misericorditer dignaretur. Nos igitur, supplicationibus huiusmodi inclinati, personam suam in hac parte speciali favore et gratia prosequentes, auctoritate et mandato domini pape cuius penitentiarie curam gerimus, circumspeditioni vestre committimus quatenus, consideratis diligenter circumstantiis universis que circa ydoneitatem persone fuerint attendende, si paterne non est incontinentie imitator sed bone conversationis et vite super quibus vestram intendimus conscientiam onerare aliasque^b sibi merita suffragantur ad dispensationis gratiam obtinendam, cum ipso super premissis auctoritate et mandato predictis misericorditer dispensetis ita tamen quod idem scholaris, prout requireret onus benefitii quod eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, postquam tantum clericali fuerit caratheri insignitus, ad ordines se faciat statutis a iure temporibus promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin / (c. 127v) huiusmodi dispensationis gratia quoad ipsum benefitium nullius penitus sit momenti. Datum Avinione, VI idus ianuarii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto.

Et de presentatione huiusmodi dictus Rollandinus rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii Sancti Silvestri archiepiscopalis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXVI^a iulii, post nonam et ante vespere, presentibus testibus domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, Rollando, preposito Sancti Ambrosii, Ansaldo, preposito Sancti Georgii, ecclesiarum Ianuensium, et Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene Ianuensis diocesis.

^a *Segue depennato militie* ^b *cosi*.

1311 luglio 26, *in palatio archiepiscopali*

Rollandino <Iacobini de Putaliis scholaris Ianuensis> *presenta a Pietro* de Castellario, *canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto* <Spinola>, *arcivescovo di Genova, la lettera di cui al n. 289.*

Presentatio dictarum litterarum facta domino vicario

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dictus Rollandinus dictas litteras tenoris suprascripti presentavit discreto viro, domino Petro de Castellario, canonico ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicario venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis prefati, et de presentatione litterarum huiusmodi dictus Rollandinus precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domini nativitate M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVI^a iulii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus Ansaldo, preposito ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, et domino Percivale de Portu Mauritio iudice.

1311 luglio 27, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, *arcivescovo di Genova, ratifica le locazioni fatte dalla pieve di Moneglia, rappresentata da Aldebrando e Lanfranco, rispettivamente arciprete e canonico, a Giacomo de Zeona dei muri di una casa e di 2 terreni confinanti con essa a Moneglia, in località in Plano Plebis, per 58 anni e di un terreno con casa nella stessa località per 29 anni.*

Confirmatio locationum plebis Monelie et Iacobi de Zeona

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visis duobus instrumentis locationum scriptis manu Franceschini de Mari de Monelia notarii, M^oCCC^o VIII^o, inditione VI^a, die XXIII^{aa} februarii, post nonam, factarum per Aldebrandum archipresbiterum et Lanfranchum, canonicum plebis Monelie, Iacobo de Zeona, recipienti pro se et heredibus suis et habentibus causam ab ipso et ab heredibus suis, videlicet uno usque ad annos quinquaginta octo tunc proxime venturos de quibusdam muris cuiusdam domus dicte plebis posite in territorio Monelie, loco ubi dicitur in Plano Plebis, cum terra que est supra dictam domum versus stractam et cum terra que est ab angulo subtano dicte domus usque ad clusam versus stractam^b que est^c desuper dictos muros, sicut ipsa terra terminata est cum suis confinibus in ipso primo instrumento appositis, et de quadam pecia terre dicte plebis cum domo supraposita posita in territorio predicto Monelie prope dictam ecclesiam, ubi dicitur in Plano Plebis, cum suis confinibus in dicto secundo instrumento appositis usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos, que autem locationes facte fuerunt contra constitutionem nostram sinodalem¹ pro eo quod in ipsis instrumentis locationum non continetur nec est assensus seu auctoritas nostra, presente dicto archipresbitero et hoc volente et petente, omni modo, iure et forma quibus melius possumus, / (c. 128r) ipsa instrumenta dictarum locationum et omnia et singula que in ipsis instrumentis locationum predictarum continentur ratificamus et approbamus et in ipsis instrumentis dictarum locationum dictorum murorum et terre dicte plebis et omnibus et singulis in ipsis instrumentis contentis auctoritatem nostram interponimus et decretum, laudantes, stantes et decernentes dicta instrumenta habere et obtinere debere roboris firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa usque ad dictos terminos in dictis instrumentis et eorum quolibet^d contentos et appositos. Actum Ianue, in domibus ecclesie Sancti Silvestri, anno dominice natiuitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVII^a iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene, fratre Thodeschino Spinula ordinis Fratrum^e Predicatorum, presbitero Francisco de Brugnato, capellano dicte plebis de^f Monelia, et Guirardo de Abbatibus de Florentia, domicello prefati domini archiepiscopi.

¹ CAMBIASO 1939, pp. 18-23.

^a *Segue depennato* ianuarii ^b *segue depennato et cum terra* ^c *segue depennato ab*
^d *segue depennato contentos* ^e *segue depennato Minorum* ^f *segue depennato Brugnato*

292

1311 luglio 31, *in claustro ecclesie Sancti Silvestri*

Frate Andrea, priore della chiesa di San Matteo, e prete Rollando, preposito della chiesa di Sant'Ambrogio, prorogano di 8 giorni il compromesso di cui ai nn. 174, 208, 232.

Nel margine interno «Factum pro dicta ecclesia Sancti Ambrosii»; «Factum pro dicta ecclesia Sancti Mathei». Si veda n. 297.

Prorogatio termini compromissi ecclesie Sancti Ambrosii et Sancti Mathei

In nomine Domini amen. Frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, ex una parte, et presbiter^a Rollandus, prepositus ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, nunc solus residens in ea^b, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, ex altera parte^c, de ipsorum et cuiuslibet ipsorum dictis nominibus voluntate et consensu^d iterum prorogaverunt terminum compromissi facti inter dictas partes dictis^e nominibus dictarum ecclesiarum in venerabilem patrem, dominum fratrem P(orchetum), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopum Ianuensem, ut de ipso compromisso constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldi, notarii infrascripti, hoc anno, die decima februarii¹, in questione iuris parrochialis dictarum ecclesiarum que vertitur inter ipsas partes dictis nominibus usque ad octo dies proxime venturos et peremptorie, approbantes et ratificantes dictum compromissum et omnia que in dicto compromisso continentur et etiam omnes alias prorogationes per dictas partes dictis nominibus factas super dicto compromisso et occasione dicti compromissi super dicta causa iuris parrochialis ecclesiarum predictarum. Et de predictis preceperunt fieri debere^f publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

¹ N. 174.

Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXXI^a iulii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, presbitero Oberto, ministro ecclesie predicte Sancti Silvestri, et presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho, capellano prefati domini archiepiscopi.

^a frater-presbiter *nell'interlinea* ^b segue depennato ex ^c segue depennato et frater
Andreas prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis nomine dicte ecclesie et pro ipsa ex altera
^d de ipsorum-consensu *nell'interlinea* ^e dictis *nell'interlinea* ^f debere *nell'interlinea*.

293

1311 luglio 31, *in palatio archiepiscopali*

Giacomo, arciprete della pieve di Mignanego, nomina il suddiacono Giacomo, figlio di Paganino Guasco de Castello di Sestri Levante, rettore e ministro della chiesa di San Fruttuoso di Fumeri, vacante per la promozione di Franceschino de Puliascha alla chiesa di San Pietro de Sugaro.

Si vedano nn. 294, 302, 325.

Electio ministri de Fumerri

In nomine Domini amen. Vacante ecclesia Sancti Fructuosi de Fumerri plebatus plebis de Mignanico, ad presens ministro per promotionem presbiteri Francischini de Puliascha, olim ipsius ecclesie ministri, promoti ad ecclesie Sancti Petri de Sugaro, ecclesie parochialis, administrationem, ego presbiter Iacobus, archipresbiter dicte plebis de Mignanico, / (c. 128v) nolens quod dicta ecclesia Sancti Fructuosi propter ministri defectum in spiritualibus nec in temporalibus dampnum seu detrimentum in aliquo patiatur, nomine meo et dicte mee plebis et omni iure et modo quibus melius possum, ad honorem Dei^a, beate Marie virginis et beati Fructuosi, sub cuius vocabulo dicta ecclesia est constructa, eligo Iacobinum subdiaconum, natum Paganini Guaschi de Castello de potestatia Sigestri, in ministrum et rectorem dicte ecclesie Sancti Fructuosi, quem scio esse bonum, utilem et sufficientem pro admini-

stratione ecclesie predicte, supplicans venerabili in Christo patri, domino fratri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, quatenus dictam electionem confirmare dignetur. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatís millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXXI^a iulii, paulo post vespervas, presentibus testibus^b Guirardo, archipresbitero plebis Sancti Cipriani, et presbitero Rollando, ministro ecclesie Sancti Quirici de Pulcifera.

^a *Segue depennato et* ^b *segue depennato archipresbitero*

294

1311 luglio 31, *in palatio archiepiscopali*

Prete Guglielmino, rettore della chiesa di Sant'Andrea di Isoverde e canonico della pieve di Mignanego, nomina prete Opizzo de Collo di Piacenza, cappellano della pieve di Langasco, rettore e ministro della chiesa di San Fruttuoso di Fumeri, vacante per la promozione di Franceschino de Puliascha alla chiesa di San Pietro de Sugaro.

Si vedano nn. 293, 302, 325.

Altera electio ipsius ecclesie in alterum

In nomine Domini amen. Vacante ecclesia Sancti Fructuosi de Fumerri plebatus plebis de Mignanico Ianuensis diocesis ad presens ministro per promotionem presbiteri Franceschini de Puliascha, olim ipsius ecclesie ministri, promoti ad ecclesie Sancti Petri de Sugaro^a, parrochialis ecclesie, administrationem, ego presbiter Guillelminus, minister ecclesie Sancti Andree de Insullis, plebatus plebis de Langascho, canonicus dicte plebis de Mignanico, nolens quod dicta ecclesia propter ministri defectum dampnum seu detrimentum in aliquo in spiritualibus nec in temporalibus patiatur, omni iure et modo quibus melius possum, ad honorem Dei et beati Fructuosi, sub cuius vocabulo dicta ecclesia est constructa, eligo presbiterum Oppizonem de Collo de Placentia, capellanum plebis predictae de Langascho, in ministrum et rectorem dicte ecclesie Sancti Fructuosi, supplicans prout possum venerabili in

Christo patri, domino fratri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, quatenus dictam electionem confirmare dignetur. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domine nativitate M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXXI^a iulii, paulo post vespere, presentibus testibus Guirardo, archipresbitero plebis Sancti Cipriani, et presbitero Rollandino, ministro ecclesie Sancti Quirici de Pulciferia.

^a *Segue depennato p*

Augustus

295

1311 agosto 2, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Benedetto de Camalaxio magister antelami del fu Giacomo Maglochus di Como e Sibellina del fu Arnaldo de Furneto di Savona.

Nel margine esterno « Factum pro utroque ».

Sententia divortii Benedicti et Sybelline ^a

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Benedictum de Camalaxio magistrum antelami, filium quondam Iacobi Maglochi de Cumo, ex una parte, et Sybellinam, filiam quondam Arnaldi de Furneto de Saona, que habitat Ianue in contracta de Piccapetris, ex altera, per dictum Benedictum oblata fuit petitio in hunc modum:

(c. 129r) Benedictus de Camalaxio magister antelami, filius quondam Iacobi Maglochi de Cumo, proponit coram vobis domino vicario venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, archiepiscopi Ianuensis, quod ipse

contraxit matrimonium per verba de presenti cum Sybellina, filia quondam Arnaldi de Furneto de Saona, que habitat Ianue in contracta de Piccapetris, de facto cum non posset eo quod dicta Sybellina antea habuit alium virum legitimum nomine Iohannem bonum magistrum antelami, filium quondam Marchi de Capolono de Sancto Fideli episcopatus Cumani, qui attinebat dicto Benedicto in gradu tertio consanguinitatis. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dictus Benedictus quatenus sententialiter dictum matrimonium, quatenus de facto processit, dissolvatis et declaretis nullum fuisse, ipsum Benedictum et dictam Sybellinam abinvicem separantes et eidem Benedicto tribuatis licentiam in Domino cum alia matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa, dictis testium productorum in ipsa causa per dictum Benedictum contra Sybellinam predictam, conclusione facta in dicta causa per dictas partes coram nobis, visis etiam duobus instrumentis coram nobis exhibitis per dictum Benedictum et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicta Sibellina et sententiam ferri petente, absente dicto Benedicto, tamen legitime et peremptorie citato ad huiusmodi sententiam audiendam per executorem nostrum hodie ut in actis nostre curie plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse de iure inter dictum Benedictum et Sybellinam predictam, eos abinvicem separantes, cum appareat per dicta dictorum testium productorum per dictum Benedictum dictam Sybellinam prius contraxisse matrimonium cum dicto Iohanne bono in dicta petitione nominato quondam, et secum stetisse in habitu matrimonii et etiam ex eo filium habuisse, qui Ianebonus attinebat dicto Benedicto in tertio gradu consanguinitatis, prout in ipsis dictis dictorum testium apparet et constat esse probatum, dantes dicto Benedicto licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione

nona, die secunda augusti, / (c. 129v) paulo post vespervas, presentibus testibus presbitero Guillelmo Cerrino, capellano Ianuensi, Leonino Grullo notario et Thoma, executore dicte curie.

^a -e corr. *su* am

296

1311 agosto 6, in ecclesia Sancti Silvestri

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in ottemperanza all'inserta lettera di Francesco de Casale, canonico di Tortona e vicario in spiritualibus generalis di Enrico, vescovo di Lucca, del 20 novembre 1310, impone la tonsura a Gualfreduzzo del fu Pamachia Mordecastellus.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Gualfredutii de Lucha

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, ex commissione et auctoritate^a sibi facta per litteras infrascripti tenoris^b discreti viri domini Francischi de Casale, canonici Terdonensis, venerabilis patris, domini fratris Henrici, Dei gratia Lucani episcopi, in remotis agentis, vicarii in spiritualibus generalis, sigilli cere viridis curie Lucani episcopi munimine roboratas, quarum litterarum tenor talis est:

Venerabilibus in Christo patribus dominis .. Dei gratia archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste pervenerint Francischus de Casale, canonicus Terdonensis, venerabilis patris, domini fratris Henrici, Dei gratia Lucani episcopi, in remotis agentis, vicarius in spiritualibus generalis, cum omni reverentia et honore salutem. Cum Gualfreductius et Dinarellus germani quondam domini Pamachie Mordecastelli de Luca, latores presentium, ascribi desiderent militiae clericali, paternitatem vestram affectuose rogamus quatenus ipsos ad vos propterea venientes, statutis ad hoc temporibus, si idonei fuerint in scientia et etate, ad primam tonsuram ordinis clericalis et alios

minores ordines dignemini promovere. Datum Luce, anno^c nativitatis Domini millesimo CCC^oX^o, die vicesima mensis novembris, nona idus^d.

dictum Gualfreductium^e, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem ex dictis^f auctoritate et commissione suprascriptarum litterarum promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane ecclesie, attitulans eundem ad titulum^g presentationis litterarum supradictarum tenoris suprascripti. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die sexta augusti, inter tertiam et nonam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Guillelmo de Aquis ordinis Fratrum Minorum, Rollando, preposito ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, et presbitero Parentino de Castelliono, ministro ecclesie Sancti Michaelis de Melmi Ianuensis diocesis.

^a et auctoritate *nell'interlinea* ^b *segue depennato* venerabilis in Christo patris domini fratris Porche Francischi ^c *segue depennato* dominice ^d idus *cosi per* inditione ^e *corr.* su Gualdructium ^f dictis *nell'interlinea* ^g *segue depennato* litterarum

297

1311 agosto 7, *in claustro palatii Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, arbitro nella controversia tra le chiese di San Matteo e di Sant'Ambrogio per i diritti parrocchiali, pronuncia sentenza.

Nel margine esterno « Factum pro dicta ecclesia Sancti Ambrosii Ianuensis »; « Factum pro dicta ecclesia Sancti Mathei »; di altra mano coeva « Extractum per me Lombardum ecclesie Sancti Mathei ». Si vedano nn. 174, 208, 232, 292.

Sententia arbitralis ecclesiarum Sanctorum Ambrosii et Mathei Ianuensium super iure parrochiali

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, electi arbirer, arbitrator et amicabile compositor et larga potestas a fratre Andrea, priore ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, nomine et vice ipsius ecclesie ex una parte et a presbitero^a Rollando preposito et a pre-

sbitero^b Fatio, canonico ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, nunc solis residentibus in ipsa ecclesia Sancti Ambrosii, nomine et vice ipsius ecclesie Sancti Ambrosii ex altera, prout constat publico instrumento compromissi scripto seu scripti manu Leonardi / (c. 130r) de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die decima februarii¹, et de prorogationibus terminorum factis sive factorum per dictas partes dictis nominibus super compromisso predicto et occasione ipsius compromissi, ut de dictis prorogationibus ipsorum terminorum constat tribus^c publicis instrumentis scriptis manu dicti Leonardi notarii infrascripti, hoc anno^d, die octava aprilis^e, die tertia iunii et^f die ultima iulii mensium proxime preteritorum², super omnibus litibus, questionibus et controversiis seu causis que inter ipsas partes nominibus dictarum ecclesiarum seu inter ipsas ecclesias vertuntur seu verti sperantur vel verti potuerunt seu possunt occasione iuris parrochialis et parrochiarum ipsarum ecclesiarum, visis dictis testium productorum per dictas partes dictis nominibus ad probandum de iure parrochiali et parrochiis pertinentibus ad ipsas ecclesias et habito super hiis consilio vicariorum nostrorum, volentes omnem materiam litigiorum et discordiarum que orte sunt occasione parrochiarum predictarum ecclesiarum inter dictas partes dictis nominibus amputare et ut predictae partes de cetero in pace et quiete remaneant et non sit ulterius inter predictas ecclesias materia litigandi occasione predicta, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, presentibus dictis partibus dictis nominibus et sententiam ferri petentibus, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus et statuimus totum territorium sive terraticum quod est ante faciem ecclesie Fratrum Predicatorum Ianuensis, videlicet a Porta Sancti Columbani, porta comunis Ianue, usque ad palatium domini potestatis Ianue in quo nunc moratur, scilicet veniendo recte a dicta porta Sancti Columbani per carubium quo itur ad dictum palatium versus Scutariam et in quo carubio moratur Barufardus de Corvaria notarius, eius domos in quibus ipse Barufardus moratur et totam illam partem dicti carubii que est deversus ecclesiam Sancti Ambrosii usque ad viam publicam ubi vitrea venduntur et omnes personas habitantes infra dicta confinia esse de parrochia et in parrochia predictae ecclesie et ad dictam ecclesiam Sancti Ambrosii pertinere et non dicte ecclesie Sancti Mathei nec ad ipsam ecclesiam Sancti Mathei pertinere, cum appareat per testes productos per dictum prepositum melius et per plures testes esse probatum predicta confinia et habitantes in eis esse et fuisse de parrochia dicte ecclesie Sancti Ambrosii et non dicte ec-

¹ N. 174.

² Nn. 208, 232, 292.

clesie Sancti Mathei. Item pro bono pacis et concordie dicimus, pronuntiamus et statuimus quod si aliquis nobilis vel aliqua domina de albergo illorum nobilium de Auria veniret ad standum seu contingeret stare infra confinia predicta dicte ecclesie Sancti Ambrosii habeat obventionem eundi ad alteram ipsarum ecclesiarum Sancti Mathei seu Sancti Ambrosii ad divina officia audienda pro ecclesiasticis sacramentis accipiendis prout sibi placuerit. Predicta omnia et singula supradicta precipimus et statuimus a predictis partibus dictis nominibus inviolabiliter^s observari sub pena in dicto compromisso apposita et nunquam in aliquo^h contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dictarum ecclesiarum et cuiuslibet ipsarum, ratis manentibus supradictis, que pena totiens committatur et peti et exigi possit cum effectuⁱ per partem observantem a parte non observante quotiens in aliquo de supradictis fuerit contrafactum, ratis nichilominus manentibus supradictis, ut supra^j est dictum^k. Lecta, lata et pronuntiata Ianue / (c. 130v) per prefatum dominum archiepiscopum, arbitrum, arbitratores et amicabilem compositorem inter dictas partes dictis nominibus^l in claustro sive platea palatii Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, die septima augusti, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum, fratre Petro Castanea, fratre Sigembaldo de Auria ordinis Fratrum Predicatorum et Petro Grullo de Saona notario.

^a presbitero *nell'interlinea* ^b a presbitero *nell'interlinea* ^c tribus *nell'interlinea*
^d *segue depennato primo* ^e *segue depennato secundo* ^f *segue depennato tertio* ^g dictis-
inviolabiliter *nell'interlinea* ^h in aliquo *nell'interlinea* ⁱ effectu *nell'interlinea* ^j *segue*
depennato dictum ^k sub-dictum *nel margine inferiore con segno di richiamo* ^l arbitrum-
nominibus *nell'interlinea*.

1311 agosto 7, *in claustro palatii Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Marino, figlio di Giacomo sartor de Pallavicinis, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di San Matteo.

Titulatio Marini Iacobi sartoris

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Marinum, natum Iacobi sartoris de Pallavicinis civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum fratris Andree, prioris^a ecclesie Sancti^b Mathei Ianuensis. Actum Ianue, in claustro sive platea palatii Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die septima augusti, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, Rollando, preposito ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a fratris–prioris *nell'interlinea* ^b -i *corr. su e*

299

1311 agosto 8, Campomorone

La pieve di Santa Maria di Ceranesi, rappresentata da Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, cede a Corrado, figlio di Lanfranco sartor, di Campomorone della Val Polcevera diversi terreni in val Polcevera in cambio di un terreno con casa a Ceranesi, in località Gazollum.

Nel margine esterno « Factum pro dicta plebe ». Si veda n. 300.

Permutatio sive cambium plebis de Celannexi et Conradi de Campomorono vallis Pulcifere

In nomine Domini amen. Dominus Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, archipresbiter plebis Sancte Marie de Celannexi vallis Pulcifere^a Ianuensis diocesis, unite dicto archidiaconatui^b, nomine dicte plebis et pro ipsa, ex una parte, et Conradus, filius Lanfranchi sartoris, de Campomorono de Pulcifera suo proprio nomine et heredum suorum^c, ex altera, cambium^d et permutationem inter se adinvicem fecerunt et faciunt et fecisse inter se

adinvicem^e confitentur dictis nominibus de terris et possessionibus^f infrascriptis ut infra, renunciantes exceptioni dicti cambii sive permutationis non facti sive facte, rei ut supra et infra sic non geste, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri^g. In quo cambio et permutatione dictus dominus Iohannes archipresbiter nomine dicte plebis et pro ipsa dat, cedit tradit et permutat dicto Conrado terras infrascriptas dicte plebis: primo petiam unam terre vineate vinea, campive et arborate arboribus ficuum et aliarum diversarum arborum posite in Pulcifera^h, loco ubi dicitur Campusmoronus, cui coheret superius stracta, inferius flumen Pulcifere, ab uno latere terra Rubei de Campomorono et ab alio latere terra monasterii Sancti Stephani Ianuensis; item aliam petiam terre cum domo supraposita arborate arboribus castanearum et aliarum diversarum arborum posite in Pulcifera^h, loco ubi dicitur Constentinum, cui coheret superius terra monasterii Sancti Syri Ianuensis in parte et in parte terra Symonis Toni, inferius dictum flumen Pulcifere, ab uno latere terra dicte plebis et ab alio latere terra Donayni Ferrarii de Campomorono, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi Conrado et heredibus suis perpetuo deinceps placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios / (c. 131 r) si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris et domo modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsoⁱ nomine dicte plebis, seu in ipsa plebe retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue. Possessionem et dominium dictarum terrarum et domus et cuiuslibet ipsarum confitetur nomine dicte plebis dicto Conrado corporaliter tradidisse, quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps sibi dicto nomine licentiam dat et concedit quandocumque sibi placuerit sine ipsius nomine dicte plebis vel ipsius plebis contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens se ipsas terras pro dicto Conrado et eius nomine precario possidere quousque ipsas possederit. Insuper ex dicta causa et cambii et titulo supradicto eidem Conrado dictus archipresbiter dicto nomine eiusdem plebis dat, cedit, tradit et mandat omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas que et quas dictus archipresbiter nomine dicte plebis habet et ei dicto nomine et dicte plebi competunt et competere possunt in dictis terris vel aliqua earum et pro ipsis seu occasione ipsarum ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula

facere que ipse archipresbiter nomine dicte plebis seu ipsa plebes facere possunt seu unquam melius potuerunt, constituens dicto nomine ipsum procuratorem ut in rem suam propriam. Et dictus Conradus nomine permutationis et cambii^j dat, cedit, tradit et permutat dicto domino Iohanni archipresbitero, recipienti nomine dicte plebis et pro ipsa, peciam unam terre vineate vinea et arborate arboribus ficuum et aliarum diversarum arborum cum domo supraposita posite in territorio de Celannexi, loco ubi dicitur Gazollum, et cum quodam fonte aque que bibitur in dicta terra posito, cui terre et domui coheret superius terra dicti Conradi in parte et in parte terra Guillelmatii de Castello de Celannexi, inferius terra Vassalli de Suzardo de Pontedecimo in parte et in parte Iohannis de Suga de Langascho et aliorum consortium, ab uno latere terra dicti Conradi in parte et in parte terra dicte plebis et terra Lanfranchi Rubei de Celannexi et ab alio latere terra Bonii Iohannis de Plano de Langascho et Iohannini eius filii, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi archipresbitero nomine dicte plebis seu ipsi plebi deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre et domo modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa terra et domo in dicto Conrado retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, dactis, exactionibus et oneribus comunis Ianue. Possessionem et dominium dicte terre et domus dicto archipresbitero nomine dicte plebis seu ipsi plebi dictus Conradus tradidisse confitetur, / (c. 131v) quam apprehendendi^k, retinendi et ingrediendi deinceps sibi dicto nomine licentiam dat et concedit quando sibi placuerit sine ipsius vel heredum suorum et ab eo causam habentium contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens se ipsas terram et domum pro dicto archipresbitero nomine ipsius plebis seu ipsa plebe et eius nomine precario possidere quousque ipsam possederit. Insuper ex dicta causa cambii <et> titulo supradicto eidem archipresbitero dicto nomine seu ipsi plebi dat, cedit, tradit et mandat omnia iura, rationes et actiones que et quas dictus Conradus habet et ei competunt et competere possunt in dicta terra et domo^l ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula facere que ipse Conradus facere potest seu unquam melius potuit, constituens ipsum dicto nomine procuratorem ut in rem dicte plebis. Et promittunt dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem^m dictas terras et domos

una alteri non auferre nec subtrahere, sed legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis cuius extiterit^a dicta terra sub pena dupli de quanto nunc valet et pro tempore melius valuerit dicta terra de qua questio mota fuerit inter ipsas partes dictis nominibus adinvicem solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte plebis et dicti Conradi, ratis manentibus supradictis. Acto inter dictas partes dictis nominibus quod de aqua dicti fontis dictus Conradus uti possit et de ipsa accipere quando voluerit et sibi et heredibus suis placuerit absque dicti archipresbiteri dicto nomine seu ipsius plebis vel archipresbiteri qui ibidem pro tempore fuerit vel cuiuscumque persone pro ipsa plebe aliqua contradictione non obstante. Et etiam dictum instrumentum dicti cambii seu permutationis factum est inter dictas partes dictis nominibus ut supra, salvis in ipso auctoritate et decreto venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, et predicta omnia facta sunt salvis semper mutuis, collectis, exactionibus et oneribus comunis Ianue de dictis terris et domo de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas^o dicti permutatores dictis nominibus promiserunt^p michi notario infrascripto, tanquam publice persone, stipulanti et recipienti officio publico^q nomine et vice ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenunciantes^r omni privilegio et conventioni et iuri quibus se tueri possent^s. Actum in villa de Campomorono, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die octava augusti, circa tertiam videlicet ante, iuxta domum heredum quondam Manuelis de Campomorono, presentibus testibus Iohanne de Ysso de Campomorono^t, Lanfrancho Rubeo de Celannexi, Iohannino Lavagnino et Rubeo de Campomorono.

^a vallis Pulcifere *nell'interlinea* ^b unite-dicto archidiaconatui *nell'interlinea su* ex una parte *depennato* ^c et heredum suorum *nell'interlinea* ^d *corr. su* camperum ^e inter se adinvicem *nell'interlinea* ^f et possessionibus *nell'interlinea* ^g renunciantes-iuri *nell'interlinea e nel margine esterno* ^h in Pulcifera *nell'interlinea* ⁱ in ipso *ripetuto* ^j nomine-cambii *nell'interlinea* ^k *segue depennato* et ^l et domo *nell'interlinea* ^m *segue depennato* dictis nominibus ⁿ *la prima -i-* *corr. su e* ^o *nell'interlinea depennato* Conradus promisit *su* dicti permutatores dictis nominibus promiserunt *depennato* ^p dicti-promiserunt *nell'interlinea con segno di richiamo* ^q officio publico *nell'interlinea* ^r abrenunciantes *nell'interlinea su* abnunciantes *depennato* ^s possent *nell'interlinea su* possent dictis nominibus *depennato* ^t *segue depennato* Rubeo

1311 agosto 8, Campomorone

Corrado, figlio di Lanfranco sartor, di Campomorone rilascia procura a Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale, per chiedere a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'approvazione della permuta di cui al n. 299.

(c. 132r) Procuratio Conradi de Campomorono

In nomine Domini amen. Conradus, filius Lanfranchi sartoris, de Campomorono Ianuensis diocesis, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem dominum Iacobum de Cucurno, canonicum Ianuensem, absentem tanquam presentem, ad appresentandum pro se et eius nomine coram venerabili in Christo patre, domino fratre Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, quoddam instrumentum cambii seu permutationis factum de quibusdam^a terris inter ipsum, ex una parte, et dominum Iohannem de Bagnaria, archidiaconum Ianuensem, archipresbiterum plebis de Celannexi Ianuensis diocesis, nomine ipsius plebis et pro ipsa, ex altera, scriptum hodie manu Leonardi de Garibaldo notarii et scribe curie prefati domini archiepiscopi¹, et ad petendum et supplicandum eidem domino archiepiscopo in dicto instrumento cambii et permutationis auctoritatem et decretum suum et suam interponi et ad faciendum in predictis et circa predicta que oportuna fuerint et que idem Conradus facere posset, si presens esset, dans eidem in predictis plenam et liberam potestatem nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico, habere et tenere ratum et firmum quicquid in predictis prefatus dominus Iacobus duxerit faciendum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Actum in^b villa de Campomorono, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die octava augusti, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus Iohanne de Ysso, Iohannino Lavagnino, Rubeo de Campomorono et Lanfrancho Rubeo de Celannexi.

^a Segue depennato ins ^b in corr. su ia

¹ N. 299.

1311 agosto 8, *in villa de Campomorono*

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale e arciprete della pieve di Santa Maria di Ceranesi, rilascia quietanza a Lanfranco Rosso di Ceranesi di quanto dovutogli.

Lanfranchi Rubei de Celannexi

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, archipresbiter plebis Sancte Marie de Celannexi Ianuensis diocesis, confitemur tibi Lanfrancho Rubeo de Celannexi nos a te habuisse et recepissemus integram solutionem^a, satisfactionem et rationem de omni eo et toto quod nobis dare et solvere tenebaris et debebas aliqua seu quacumque occasione vel causa et tam cum carta quam sine usque in hodiernam diem, renunciantes exceptioni non habite et^b non recepte et non facte dicte solutionis, rationis et satisfactionis et omni iuri, unde promittimus et convenimus tibi dicto Lanfrancho nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere in iudicio vel extra contra te vel heredes tuos seu bona tua vel habentem causam a te per nos vel heredes nostros vel a nobis causam habentem, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio et questio fieret et lis seu controversia moveretur tibi stipulanti dare promittimus, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus omnia bona nostra et dicte plebis habita et habenda et volumus et mandamus quod omnia instrumenta et scripture que et quas contra te haberemus usque in hodiernam diem sint cassa et irrita et casse et irritate et nullius valoris. Actum in villa de Campomorono, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die VIII^a augusti, circa tertiam videlicet ante^c, presentibus testibus Iohanne de Ysso, Iohannino / (c. 132v) Lavagnino, Rubeo de Campomorono et Lanfrancho Rubeo de Celannexi.

^a *Segue depennato* et ^b *et nell'interlinea* ^c *segue depennato* anno dominice

1311 agosto 9, *in palatio archiepiscopali*

Guglielmo, rettore della chiesa di Sant'Andrea di Isoverde della pieve di Langasco e canonico della pieve di Mignanego, ratifica la nomina di cui al n. 293, a seguito della rinuncia di Opizzo de Collo di Piacenza di cui al n. 294.

Si veda n. 325.

Ministri de Fumerri

In nomine Domini amen. Cum vacet ecclesia Sancti Fructuosi de Fumerri plebatus de Mignanico Ianuensis diocesis, ad presens ministro per promotionem presbiteri Franceschini de Puliascha, olim ipsius ecclesie ministri, promoti ad ecclesie Sancti Petri de Sugaro, ecclesie parrochialis, administrationem, et ego presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancti Andree de Insulis plebatus Langaschi, canonicus dicte plebis de Mignanico, nomine et vice dicti canonicatus mei et omni iure quo melius poteram, elegerem presbiterum Oppizonem de Collo de Placentia in ministrum et rectorem ipsius ecclesie de Fumerri, ut de dicta electione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die XXXI^a iulii¹, et dictus presbiter Oppizo abrenuntiaverit dicte electioni ipsius ecclesie administrationis, ut de ipsa abrenuntiatione constat publico instrumento scripto manu Hugolini Bastoni de Quinto notarii, hoc anno et die, ut dico, nolens quod dicta ecclesia Sancti Fructuosi propter ministri defectum dampnum seu detrimentum in aliquo patiat, omni iure et vice quo et qua melius possum, ratifico et approbo electionem factam per Iacobum, archipresbiterum dicte plebis de Mignanico, de Iacobino subdiacono, nato Paganini Guaschi de Castello de potestatia Sigestri, in ministrum et rectorem ipsius ecclesie Sancti^a Fructuosi, ut de dicta electione facta per dictum archipresbiterum de dicto Iacobino constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, hoc anno, die ultima iulii², et etiam, prout melius possum, supplico venerabili in Christo patri et domino, domino fratri Por-

¹ N. 293.

² N. 294.

cheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut dictam electionem confirmare dignetur et inde precipio et volo fieri debere publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die nona augusti, circa vespervas videlicet ante, presentibus testibus Paulino et Vassallino de Insula Longa clericis et presbitero Rollandino, ministro ecclesie Sancti Quirici de Pulcifera.

^a *Segue depennato Fruosi*

303

1311 agosto 11, *in claustro palatii Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica la nomina del chierico Paolino, figlio di Ottone de Insula Longa di Monleone, canonico della pieve di Cicagna, a rettore e ministro in spiritualibus et in temporalibus della chiesa di Sant'Andrea di Verzi. Paolino giura obbedienza

Confirmatio ministri Sancti Andree de Verzi

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visa electione facta per Ansaldum archipresbiterum plebis de Plecania et canonicos eiusdem plebis, ut de dicta electione constat publico instrumento scripto manu Iohannis de Monleone notarii, hoc anno, die XVIII^a iulii, de Paulino clerico, nato Ottonis de / (c. 133r) Insula Longa de Monleone, et canonico dicte plebis, in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Andree de Verzi dicti plebatus de Plecania et visa denuntiatione facta in dicta ecclesia Sancti Andree de Verzi per presbiterum Obertum, ministrum ecclesie Sancti Ambrosii de Oledo eiusdem plebatus de Plecania, quod si erat aliquis qui vellet contra dictam electionem seu personam dicti electi quicquid dicere seu opponere coram nobis compareret in certo termino preemptorie iam elapso et nemo comparuerit, ut de ipsa denuntiatione constat publico instrumento scripto manu Guirardi de Monleone notarii, hoc anno, die prima augusti, ipsam electionem confirmamus et ipsum Paulinum ministrum per anulum nostrum quem in manibus nostris tenemus de

ipsius ecclesie administratione investimus, curam animarum et administrationem ipsius ecclesie tam in spiritualibus quam in temporalibus committentes eidem. Qui Paulinus minister incontinenti post dictam confirmationem iuravit ad sancta Dei evangelia et promisit prefato domino archiepiscopo et ecclesie Ianuensi obedientiam et reverentiam. Cui Vassallino ministro prefatus dominus archiepiscopus precepit sub dicto iuramento quod inventarium duplex de bonis et rebus ipsius ecclesie et que et quas invenerit et invenire poterit faciat et unum in curia archiepiscopali deponat et aliud in se retineat et quod non vendat, alienet vel obliget terras, libros, calices et ornamenta ipsius ecclesie nec in terris ipsius arbores incidat sive incidi faciat sine licentia ipsius domini <archiepiscopi> seu qui pro tempore fuerit. Actum Ianue, in platea sive claustro palatii Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XI^a augusti paulo post vespervas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast et fratre Guillelmo de Aquis ordinis Fratrum Minorum et presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis.